
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI URZULEI 
Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE N. 697 DEL 23/09/2024 REG. GEN. 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO AL SISTEMA DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI  

- LIQUIDAZIONE  SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO ZONA INDUSTRIALE CHILIVANI 

OZIERI MESE DI LUGLIO 2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 22 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 29/12/2023; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2024 del  15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

VISTA la determinazione n. 455/232 del 28/06/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico, di affidamento 

alla Ditta Eco Centro Sardegna Srl con sede legale a Bolotana (NU) in Zona Industriale Comparto B4, 

Cod. Fiscale 01301570915, la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, conseguendo 

un 

punteggio complessivo di 99,467, con un ribasso del 3,10% sull’importo a base d’asta di €. 398.223,00 per 3 

anni, e pertanto per un importo di aggiudicazione di €. 142.574,03/anno per 3 anni, di cui €. 128.612,75 per 

servizi, €. 1.000,00 per oneri sicurezza ed €. 12.961,28 per IVA10% 

VISTO il contratto rep 6/2021 del 04/08/2021 stipulato con la suddetta Ditta; 

DATO ATTO  

• che la ditta Soc. Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana conferisce i rifiuti indifferenziati e gli  

ingombranti presso  l’impianto di termodistruzione del Consorzio Zona Industriale Chilivani Ozieri 

Partita IVA: IT00855530903 - Codice fiscale: 81000150904 

• che il servizio di smaltimento dei RRSSUU è da considerarsi quale prestazione di servizio 

 infungibile come disciplinato dall'art. 63 Codice Appalti del  D.lgs n.50/2016,  in quanto non 

esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e considerata la non univocità 

di interpretazione della normativa che obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della 

P.A. per i contratti di servizi sotto soglia comunitaria in questione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

• che le somme vengono mensilmente trattenute dalle competenze spettanti alla ditta Soc. Eco Centro 

Sardegna srl con sede a Bolotana per il servizio di raccolta dei RRSSUU 

VISTA la nota del Consorzio Zona Industriale Chilivani Ozieri prot. 49 del 27/02/2024 con la qual si 

comunica  

 si comunica che è possibile procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 56, 

comma 1, let. a) del D.Lgs. 36/2023 il quale cita testualmente:  

“Art. 56. (Appalti esclusi nei settori ordinari)  

 Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: di servizi 

aggiudicati da una stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a un'associazione di 

stazioni appaltanti in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o 

regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea; …(omissis  

CONSIDERATO che per tale motivo è possibile procedere a mezzo di procedura “semplificata” senza 

comunicazione del CIG; 

PRESO ATTO che, come già riportato sopra, le somme vengono mensilmente trattenute dalle competenze 

spettanti alla ditta Soc. Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana per il servizio di raccolta dei RRSSUU, 

e che quindi sui rende necessario disimpegnare la somma necessaria per tale servizio, per una spesa prevista 

fino ad agosto 2024 di €. 8.000,00; 

VISTA la determinazione n. 131 del 29/02/2024 con la quale si è stabilito di dover provvedere al 

disimpegno della somma presuntiva di € € 8.000,00 dall’impegno n. 5185/2024 assunto a favore della Soc. 

Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana; 

VISTA la fattura n.  FP/676 del 11/09/2024 della somma di € 1.512,24 presentata dal  Consorzio Zona 

Industriale Chilivani di Ozieri Partita IVA: IT00855530903 - Codice fiscale: 81000150904 per il 

conferimento della frazione secca dei RRSSUU nel mese di luglio 2024; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC agli atti dell'ufficio (Numero Protocollo 

INAIL_44948792 Data richiesta 02/08/2024 Scadenza validità 30/11/2024); 

DATO ATTO che i costi di smaltimento che il Comune corrisponde per l’insieme dei rifiuti indifferenziati 

conferiti nel mese di riferimento c/o il centro di termovalorizzazione di Chilivani e determinati dalla 

Consorzio Zona Industriale Chilivani di Ozieri secondo le tariffe e le circolari presenti e future emanate al 

riguardo, vanno mensilmente decurtati dal costo del servizio di raccolta e trasporto affidato alla Soc. Eco 

Centro Sardegna srl con sede a Bolotana;  

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dallo scrivente 

responsabile del Procedimento, si può attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022 

• che il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, comma 

2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella programmazione 

dei pagamenti dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica  

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. DI LIQUIDARE la fattura n.  FP/676 del 11/09/2024 della somma di € 1.512,24 presentata dal  

Consorzio Zona Industriale Chilivani di Ozieri Partita IVA: IT00855530903 - Codice fiscale: 

81000150904 per il conferimento della frazione secca dei RRSSUU nel mese di luglio 2024; 

2. DI STABILIRE che per tale procedura, avviata in base all’art. 56 del Codice, non è necessaria la 

comunicazione del CIG;  

3. DI  FAR  FRONTE alla spesa complessiva dal corrente bilancio  di  previsione  alla voce 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

9031/103/21504  “Spese per contratto di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti”  - impegno 

4901/2024 con sufficiente disponibilità; 

 

4. DI DARE ATTO  

• che il Responsabile del Procedimento è il geom. Gianfranco Cavia; 

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 

 
 

Istruttoria 

Congiu Daniela 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Firmato digitalmente 

GIANFRANCO CAVIA 


